

بنك كريدبي أجريكول مصر - بيان صحفي
نتائج أعمال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2017
كريدبي أجريكول مصر يحقق صافي أرباح 1,957.9 مليون جنيه مصري بارتفاع 43.2%

نبذة نتائج أعمال عام 2017 مقارنة بعام 2016:

- ارتفاع قوي لصادفي أرباح عام 2017 لتصل إلى 1,957.9 مليون جنيه مصري بزيادة قدرها 43.2% مقارنة بعام 2016.
- إستمرار التحسن في معدلات التكلفة الي الدخل لتصل الي 27.4% خلال عام 2017.
- عائد متميز علي حقوق الملكية بنسبة 57% لعام 2017 مقارنة بنسبة 51% لعام 2016.

أعلن بنك كريدبي أجريكول مصر عن نتائج عام 2017 محققاً أداء قوي ونمو مستدام. وعلق السيد/ بيير فيناس العضو المنتدب: " إن استراتيجية البنك الطموحة التي تضع عملاننا والمساهمين والعمالين بالبنك علي رأس أولوياتنا أثمرت عن أداء ايجابي في كافة قطاعات الأعمال وارتفاع صافي الأرباح بنسبة 43.2% خلال عام 2017، وذلك من خلال نموذج أعمال متوازن ومتنوع بين كافة القطاعات الخدمات التي تشمل الخدمات المصرفية للأفراد، والخدمات المصرفية الخاصة وقطاع الشركات وأسواق رأس المال".

نمو تجاري مستمر:

كان للأداء المتوازن أثره في نمو كافة الإيرادات مدفوعاً بأداء كافة القطاعات التجارية المختلفة للبنك. هذا، وقد شهدت أنشطة العملاء المصرفية زيادة خلال العام، مما أدى إلى الاستحواذ علي أكثر من 50 ألف عميل جديد وبالتالي توسيع قاعدة عملاء التجزئة بنسبة 3.7% بالمقارنة بديسمبر 2016. وعلى صعيد الأصول، فقد حقق البنك نموا كبيرا في القروض بالعملة المحلية لكل من قروض الشركات والتجزئة بارتفاع قدره +27.5% و +14% على التوالي مقارنة بالعام الماضي، وذلك لتحقيق التوازن في محفظة القروض في ظل انخفاض القروض بالعملة الأجنبية (-43% على أساس سنوي). كما بدأ البنك أيضا في الترويج وتطبيق مبادرة البنك المركزي المصري لتمويل المؤسسات الصغيرة والمتوسطة. أما على مستوى الودائع، وعلى الرغم من ارتفاع أسعار الفائدة خلال عام 2017، فقد تمكن البنك من المحافظة على هيكل الودائع منخفض التكلفة مقابل الودائع مرتفعة التكلفة مع انخفاض طفيف في إجمالي الودائع القائمة بمقدار -5.3% على أساس سنوي.

نسبة التغير	ديسمبر 2016	ديسمبر 2017	ودائع العملاء (بالمليون جنيه مصري)
-4.3%	23,612.0	22,588.0	ودائع لأجل و شهادات إيداع
-6.7%	15,541.4	14,495.0	ودائع أخرى
-5.3%	39,153.4	37,083.0	الإجمالي
نسبة التغير	ديسمبر 2016	ديسمبر 2017	قروض للعملاء و البنوك (بالمليون جنيه مصري)
-12.6%	13,375.7	11,693.6	مؤسسات
14.3%	5,393.1	6,165.9	قروض التجزئة
-53.6%	433.8	201.5	بنوك
-5.9%	19,202.6	18,060.9	الإجمالي

الحفاظ على معدلات الربحية القوية:

خلال عام 2017، حقق بنك كريدبي أجريكول مصر مرة أخرى ارتفاعاً قوياً دليلاً على جودة وكفاءة الاعمال المصرفية. حيث بلغ صافي دخل الأعمال 3,755.5 مليون جنيه مصري بارتفاع بلغت نسبته +33.4% مقارنة بعام 2016، مدفوعاً بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة +32.5% مقارنة بالعام السابق نتيجة لزيادة هامش الفائدة وكذلك أرصدة العملاء. والجدير بالذكر بأن ارتفاع أرصدة العملاء قد أدت إلى إحتواء التأثير علي صافي الدخل من العائد نتيجة لأرتفاع الاحتياطي الالزامي لدي البنك المركزي المصري (40% منذ أكتوبر 2017) جزئياً خلال الربع الرابع من عام 2017. ومن جهة أخرى، فقد ساهم وبشكل كبير ارتفاع صافي الدخل من الأتعاب والعمولات بنسبة +48.1% مقارنة بعام 2016 وذلك بفضل النمو في كافة قطاعات الاعمال، وكذلك عمليات التجارة الخارجية بالإضافة الي ارتفاع عمولات التجزئة المصرفية. وقد حقق صافي دخل المتاجرة نمواً معتدلاً بنسبة +9.3% لتصل الي 264.9 مليون جنيه مصري (بصفة رئيسة عمليات التقد الاجنبي)، وذلك مع نمو غير منتظم خلال الفترات المالية.

و كنتيجة للمجهودات المستمرة من أجل الإبقاء علي المصروفات الإدارية والعمومية حول معدلاتها رغماً عن ارتفاع مستويات التضخم و كذلك ضريبة القيمة المضافة و ايضاً انخفاض قيمة الجنية المصري منذ تحرير سعر الصرف، ارتفعت المصروفات الإدارية والعمومية بنسبة +18.3% مقارنة بنهاية عام 2016 و ذلك نتيجة ارتفاع مصروفات التشغيل و زيادة تكلفة العاملين وكذلك نتيجة لاستمرار استثمارات البنك في تكنولوجيا المعلومات من أجل تقديم المزيد من الخدمات المصرفية من أجل عملائنا. وقد تم اطلاق الاصدار 2.0 من تطبيق المحمول بنكي من كريدبي أجريكول والذي يقدم المزيد من الخدمات المصرفية من أجل رضاء عملائنا.

و قد استمر كريدبي أجريكول مصر في تحسين إدارة المصروفات وانعكس ذلك علي تطور معدلات التكلفة الي الدخل لتصبح +27.4% خلال عام 2017 مقارنة ب +30.9% خلال عام 2016 متفوقاً علي كثير من المنافسين.

و كنتيجة لما سبق، أدى ذلك إلى ارتفاع صافي الدخل بنسبة +43.2% ليبلغ 1,957.9 مليون جنيه خلال عام 2017 مقارنة بعام 2016.

قائمة الدخل - بالمليون جنيه مصري		الربع الرابع 2017	الربع الثالث 2017	التغير	الربع الرابع 2016	الربع الثالث 2016	التغير	ديسمبر 2017	ديسمبر 2016	التغير
صافي الدخل من العائد		722.5	736.7	-1.9%	638.1	638.1	13.2%	2,774.7	2,093.9	32.5%
صافي الدخل من الاتعاب والعمولات		155.6	172.1	-9.6%	106.2	106.2	46.6%	660.9	446.1	48.1%
صافي دخل المتاجرة		30.3	81.6	-62.9%	120.2	120.2	-74.8%	264.9	242.3	9.3%
ايرادات النشاط الأخرى		7.1	14.7	-51.8%	17.3	17.3	-59.0%	55.0	31.9	72.2%
صافي دخل الأعمال		915.5	1,005.2	-8.9%	881.9	881.9	3.8%	3,755.5	2,814.3	33.4%
إجمالي المصروفات		(267.8)	(248.0)	8.0%	(241.5)	(241.5)	10.9%	(1,029.9)	(870.6)	18.3%
إجمالي ايرادات النشاط		647.7	757.2	-14.5%	640.4	640.4	1.2%	2,725.6	1,943.6	40.2%
ايرادات (مصروفات) أخرى		15.6	(42.8)	-136.5%	30.4	30.4	-48.6%	(29.2)	78.7	-137.1%
صافي الدخل قبل المخصصات و الضرائب		663.4	714.4	-7.1%	670.7	670.7	-1.1%	2,696.4	2,022.3	33.3%
عبء الاضمحلال		(76.6)	15.6	-590.1%	(149.2)	(149.2)	-48.6%	(144.2)	(238.7)	-39.6%
صافي الدخل قبل الضرائب		586.8	730.0	-19.6%	521.5	521.5	12.5%	2,552.2	1,783.6	43.1%
الضرائب		(132.4)	(175.5)	-24.5%	(130.4)	(130.4)	1.6%	(594.4)	(416.8)	42.6%
صافي الدخل		454.3	554.5	-18.1%	391.2	391.2	16.1%	1,957.9	1,366.9	43.2%
معدل التكلفة / الدخل		29.2%	24.7%		27.4%			27.4%	30.9%	

ربحية مرتفعة و أصول ذات جودة عالية ومعدل قوى لكفاية راس المال :

إنخفضت معدلات القروض المتعثرة لتصل الي 2.90% خلال عام 2017 مقارنة ب 4.16% في نهاية عام 2016 ، وقد استمر البنك في سياساته الحذرة وذلك من خلال زيادة مخصصات القروض لتصل الي 144.2 مليون جنية مصري ، وقد انعكس ذلك علي معدلات تغطية القروض المتعثرة لتصل إلي 264% لعام 2017 مقارنة 186% لعام 2016. بالإضافة إلى هذا المستوى المرتفع من المخصصات، قام كريدبي أجريكول مصر بتكوين احتياطي بمبلغ 214 مليون جنية مصري (يمثل 1% من إجمالي المخاطر الائتمانية المرجحة بأوزان المخاطر بنهاية ديسمبر 2017) وذلك طبقا لتعليمات البنك المركزي المصري تمهيدا لتطبيق معيار IFRS9 وذلك من صافي الربح بعد الضريبة عن عام 2017 دون اي تأثير علي قواعد البنك الخاصة بتوزيعات المساهمين لهذا العام. وتجدر الإشارة الي قيام البنك بالبدء في تطبيق معيار IFRS9 خلال عام 2017 وذلك بناء علي معايير مجموعة "كريدبي أجريكول" فرنسا.

كما بلغ معدل كفاية راس المال 18.55% بهامش جيد فوق النسبة المطلوبة من البنك المركزي المصري لعام 2017 والبالغة 11.25% و بارتفاع قوي مقارنة بمعدل كفاية رأس المال بنهاية 2016 (11.57%) ، وذلك بفضل توزيعات أرباح عام 2016 المرحلة بالاضافة إلي أرباح النصف الأول من عام 2017. وايضا بفضل القرض المساند الذي تم الحصول عليه كاملا منذ يونيو 2017. و يساهم ذلك المعدل القوي من كفاية راس المال في استمرار استراتيجية النمو لتقديم خدمات الافراد وإيضا زيادة حجم الاعمال لقطاع الشركات والمؤسسات. وكان لذلك الارتفاع القوي تأثير في قرار مجلس الادارة الذي سوف يعرض علي الجمعية العامة العادية للمساهمين بشأن توزيع أرباح بنسبة 60% من الربح القابل للتوزيع من عام 2017 والذي يمثل مبلغ 1,172.2 مليون جنية مصري (3.77 جنية مصري / للسهم) و ذلك رهنا بموافقة البنك المركزي المصري.

وكانت مؤشرات السيولة دليلا علي جودتها حيث سجلت معدلات صافي التمويل المستقر (NSFR) 202% للعملة المحلية و 224% للعملة الاجنبية ، كما بلغت معدلات السيولة 47% للعملة المحلية و 62% للعملة الاجنبية ويعد ذلك أعلي من متطلبات البنك المركزي المصري و مقررات بازل.

المؤشرات	ديسمبر 2017	ديسمبر 2016	التغير
معدلات الربحية :			
العائد علي حقوق الملكية	57.0%	51.0%	11.8%
العائد علي الأصول	4.3%	3.0%	45.4%
كفاءة معدلات التكلفة الي الدخل:			
معدل التكلفة الي الدخل	27.4%	30.9%	-11.4%
السيولة :			
معدل القروض الي الودائع	48.7%	49.0%	-0.7%
جودة الاصول:			
معدل كفاية راس المال	18.55%	11.57%	60.33%
معدل القروض المتعثرة إلي إجمالي المحفظة	2.90%	4.16%	-30.18%
معدل تغطية القروض المتعثرة	264%	186%	42%

استمرارا للالتزام تجاه المجتمع

وتماشيا مع التزام البنك تجاه المجتمع، اسس البنك "مؤسسة كريدبي أجريكول مصر للتنمية" في مايو 2017 من أجل دعم أنشطة الخدمات المجتمعية في مجالات الصحة والتعليم والبيئة وإيضا خدمات التنمية وذلك علي كافة مناطق جمهورية مصر العربية.

هذا وقد افتتح كريدبي أجريكول مصر في يوليو الماضي وفي حضور وزير الكهرباء والطاقة المتجددة، السيد محمد شاكر، أكبر محطة للطاقة الشمسية يملكها بنك في مصر بسعة 201.135 كيلوواط. وتولد المحطة الواقعة على سطح المركز الرئيسي بالقاهرة الجديدة بمتوسط انتاج سنوي 295 الف كيلوواط/ ساعة، وهو ما يكفي لتغطية استهلاك 110 أسرة سنوياً.

وأخيراً، ومن خلال الأداء القوي والزمخ في مجال الأعمال، حقق كريدبي أجريكول مصر خلال عام 2017 ربحية قوية ومستدامة مع إعطاء الأولوية لجودة الخدمات المقدمة لعملائها. وقد تم تعزيز معدل كفاية رأس المال للبنك، مع وجود مستوى مقبول من المخاطر في سوق تتسم بالمرونة والتطور الإيجابي.

سيواصل أعضاء مجلس ادارة البنك وفريق الادارة العليا بالبنك متابعة اداء الاعمال في ظل تطور السوق، وذلك لضمان استمرارية نمو البنك والاستفادة من أي تغييرات متوقعة نتيجة التحسن في الاوضاع الاقتصادية وظهور فرص الاعمال المختلفة.

كذلك، سيتم تعزيز استراتيجيتنا، لنظل نموذج للبنك الاوروبي في السوق المصرية، مع تقديم خدمات متميزة لجميع عملائنا استناداً إلى علاقة طويلة الأمد، باستثمارات هامة في مجال تكنولوجيا المعلومات من خلال نخبة من العاملين بالبنك من ذوي الكفاءة والخبرة.

وسوف يواصل بنك كريدبي أجريكول مصر دعم مشاريع الاستثمار الرئيسية في مصر، بالاشتراك مع كيانات أخرى تابعة لمجموعة كريدبي أجريكول علاوة علي تعزيز أنشطتها المصرفية مع الاهتمام بمجال بتكنولوجيا المعلومات.